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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 2. maj 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 523 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Joachim B. 
Olsen (LA).

Spørgsmål nr. 523:
’’Kan ministeren bekræfte, at danskernes og svenskernes tobaksforbrug er på
samme niveau og at svenskerne ifølge WHO har færre tilfælde af tobaksrela-
terede kræftformer i mund, spiserør, bugspytkirtel og kun halvt så mange til-
fælde af lungekræft sammenlignet med danskerne, samt kommentere sam-
menhæng med det forhold, at svenskerne i langt højere grad end danskerne 
anvender røgfri tobak?”

Svar:
Til brug for min besvarelse har jeg bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse. 
Sundhedsstyrelsen har oplyst, at det samlede tobaksforbrug i Danmark og 
Sverige ligger nogenlunde på samme niveau - henholdsvis ca. 1500 g og ca. 
1400 g pr. indbygger over 15 år.  Hvor hovedparten af det danske tobaksfor-
brug hidrører fra røgtobak - primært cigaretter - er det i Sverige nogenlunde li-
gelig fordelt mellem røgtobak og røgfri tobak (snus).

Sundhedsstyrelsen kan bekræfte, at antallet af nye tilfælde af tobaksrelaterede 
kræftformer over en periode på fire år, ligger på et lavere niveau i Sverige end 
i Danmark, når man ser på den aldersstandardiserede rate, som er udtryk for 
antal kræfttilfælde pr. 100.000 personer. Standardisering er nødvendig, når 
man skal sammenligne flere populationer med forskellig alderssammensæt-
ning, også fordi alder har en så stor betydning for risikoen for at få kræft. An-
tallet af nye lungekræfttilfælde i Sverige er således ca. halvdelen af niveauet i 
Danmark i perioden, ligesom antallet af nye tilfælde af kræft i læbe, mundhule, 
svælg og bugspytkirtel i Sverige samlet set ligger på ca. 60 procent af niveauet 
i Danmark.

Der er ingen tvivl om, at svenskernes relativt lavere andel af rygere (ca. 14 
procent dagligrygere i 2011) er den væsentligste årsag til, at andelen af to-
baksrelateret kræft er mindre i Sverige end i Danmark. Der er dog ingen do-
kumentation for, at den lavere andel af rygere i Sverige er direkte forbundet 
med anvendelsen af snus. Brugen af snus er samtidig forbundet med en øget 
sygdomsrisiko, om end denne er betydeligt mindre end ved rygning.

Det er i WHO’s rapport ”Scientific Advisory Committee on Tobacco Products 
Regulation” præciseret, at der ikke er evidens for at anbefale, at røgfri tobaks-

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2011-12
SUU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 523
Offentligt



Side 2

produkter anvendes som et led i strategi til at begrænse tobaksrelateret syg-
dom og død.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Brit Borum Madsen


